197. DIVInâ gratIâ CLeMenter IUVante!
ACTIONUM
BONÆ FIDEI
^{ET}
STRICTI JURIS DIFFE-
RENTIÆ PRINCIPES:

Quas publicitùs

In Illustri Charitinorum EBERHARDINA,

Sub Umbone

DN. JOHAN-ANDREÆ Frommann/
J. U. D. & Prof. Ordin. Facult. h. t.
DECANI,

Ad veritatis æquilibrium appendere
periclitabitur

FERDINAND-CHRISTOPHORUS HARPPRECHT,
Tubingenis, Auth. & Resp.

In Acroasi Juridicâ

Calendar. Novembr.
boris consuetis.

TUBINGÆ,

Formis Academicis GregorI KernerI, 1669.

iss. jur. civ.

21,10

22

Eryc. Putean. in Syntag. de Lacon.

*In Musarum palaestrâ vincaris, an vincas, si optio de-
tur, juxta putas: hic honoris plusculum, illic fructus est.
Discit, qui vincitur; docet, qui vincit: alter sine fastu Ma-
gistri, alter sine rubore discipuli partes sustentans.*

SPECTATISSIMI
FACULTATIS JURIDICÆ
DECANI,
Viri autoritate, virtute, eruditione famâque
ac meritis incluti,
DN. JOHANN-ANDREÆ
Frommann/
JCTOR. GERMANIÆ Praeclari Decoris,
Tubingensis Academiæ Celeberrimi Professoris,
Praefidis sui, Praceptoris ac Patroni sacrosanctè
demerendi
perennaturam Nominis gloriam
priscâ Votorum formulâ veneror

Cliens ac discipulus etatem devotus,
FERDINAN D. CHRISTOPHORUS HARPPRECHT.

Ilus filui; nec filui tamen, **VIR CONSULTISSIME:** filui apud Te; non filui, de Te (sacrilegus cætero quin) qui mea subinde, re & con-

& consilio, studia adjutans indefessus instas εγγοδισθησ, & quod Ambrosius olim Origeni, id ipse es mihi. Ego verò nomen ante meum obliviscar, quam FROM-MANNU M, quem penitus εν δελτοις φρευδην inscriptum & μελωψ ψυχης, κατ' Ευριπιδην, infixum circumfero. Cæterum id unum modò patere, quæso, ut isthæc obligatoria tabella de dicatissimo Tibi animo testetur, qui semper obligatus esse Tibi, & nunquam, si vel posset, dependere cupit, ut à Te semper pendeat. Quod reliquum est, DEUS taxit, ut præcellens gloria Tua bonorum omni genere cumulata non in Te modò quam diutissimè perstet incolmis; sed & παισὶ παιδῶν μεταλλαχμπαδευομένῃ FROMMANNIANÆ Genti fiat propria, & in natis natorum perpetuò hæreat! ita vale seculi Lumen, & me, quod facis, ære Tibi quæsitum ac libra quam fayentissimè fove.

E Musæo.

Calendar. Novembr.

M.DC.LXIX.

ADSIT PROPITIATOR JESUS!
PRINCIPES,
INTER
ACTIONES
BONÆ FIDEI & STRICTI JURIS,
DIFFERENTIAE.

Ad §§. 28. 29. & 30. Inst. de Actionibus.

Differunt
Actiones

Resp. FERDINAND-CHRISTOPHORUS HARPPRECHT, Tubing. Bonæ fidei

&
Stricti juris
I.

THEISIS I.

DIFFERUNT HÆ ACTIONES

I. Nomine: Piores Bonæ Fidei appellantur; Stricti Juris Nomine.
postiores. Et ita quidem

Non, quod bona fides in illis solis observetur; à stricti verò juris
judiciis exulet: quod esset contra l. 4. C. d. Obl. & Ad. Pac. in anal. C. d.
O. & A. num. 5. Vinn. ad §. 28. I. b. t. n. 1. Schneid. adeund. §. n. 5. & 6.
Mantic. de cas. & amb. convent. vol. 1. lib. 1. t. 9. n. 6.

Non, quod à bone fidei judiciis præcipue dolus abesse debeat, ut
existimat Curt. notatus eo nomine à Duar. d. in lit. jur. n. 14. 15.

Non, quod hæ vindicent mala fide gesta: nam & ipsa bone fidei ju-
dicia de mala quoque fide esse dicuntur à M. Tull. de Nat. Deor. & jura
docent plusquam manifesta.

Non, quod in stricti juris actionibus rō à ne Bodinacov s. sum-
mum jus summa cum injuria partium servetur, inbætendo verbis LL.
contra mentem LLatoris: esset enim id contra l. 8. C. d. judic. Vid. ibi
Dn. Brunnen. Quanquam voces hæ sub hoc intellectu, qui juri-
dicus haud est, non paucis imponant; quod & factum Amelio de cas.
consc. l. 5. c. 42. n. 22. qui ob id divisionem hanc conscientiæ adversari
putat. Dn. Rebhan. in Hodeg. jur. c. 2. cl. m. 4. p. 728. ubi l. 22. d. donat.
l. 30. l. 66. d. cond. ind. & alia loca contra hunc significatum adducit.
Dn. Brandmyl. in manud. ad Ius Can. & Cir. voc. Actio. pag. 23.

Non, quod olim, cùm judicia adhuc essent ordinaria, si in formu-
la verba hæc: EX BONA FIDE, legerentur inserta, vel non, inde
b. f. vel non facta fuerit actio; ut sentit Dn. Franzk. 13. Exerc. 7. & intimat
Valer. Max. lib. 8. c. 2. ex. 1. Cic. l. 3. Offic. & in Top. ibique Boët. &
alludens eò Senec. l. 2. de Clem. & l. 3. de benef. Nam hac ratione, ante
formu- †

Ad §. 28. & seqq. I. de Actione.

formulæ conceptionem, nulla actio b.f. aut stricti juris fuisset, & sic nec contractus ullus; quod esset contra l. 32. §. 2. d. usur. l. 13. C. d. p. 28. l. 3. C. d. R. Cr. & alios plures textus: nec nunc, post dudum factam formularum sublationem, actio aliqua b.f. aut stricti juris esset.

Non, quod contractus b.f. & juris Gg. in templo Fidei (vid. Plin. H. N. l. 35. c. 10. Cic. l. 3. Offic. & in 2. de Nat. Deor.) à Romanis celebrati fuerint, & clam quidem arbitris ac nemine, nisi Dea Fide, praesente, ut nonnulli persuasum habent; sed sine historiæ fide, ut latè examinat Mantic. d. l. num. 5.

Sed ita dicuntur *Bona Fidei* quidem actiones ab exuberantia bona fidei & æquitatis religioni judicantis per omnia à jure permisæ; imò præscriptæ. Bocer. ad l. 23. d. R. Iur. c. 2. n. 3. Barbos. locupl. voc. actio b.f. ax. 1. Vinn. d. l. quæ propterea etiam largioris juris recte appellari possent. Schneidew. ad d. §. 28. n. 4. quod conventiones ejusmodi ex bono & æquo pleniùs solent interpretari. l. 3. C. pro soc. l. 5. C. d. ref. vend. apicibus juris longè relictis. l. 29. §. 4. Mand. Mantic. d. l. n. 3.

In stricti vero juris actionibus hoc secùs se habet; quæ ab eo dictæ, quod in iis judicis potestas sit adstricta, arg. §. un. l. d. obl. ex cons. ita, ut quod verbis non est expressum, benigna juris interpretatione non possit intelligi. l. 99. d. V. Obl. l. 126. §. 2. in f. eod. Mant. d. l. n. 9. scil. quia & ipsi contractus stricta & angustiori bona fide contrahentium consti- tuuntur. Bocer. d. l. Add. Mozz. d. contract. art. 4. n. 14. & seqq.

II.

II. Definitione.

Bona fidei actiones sunt juris remedia, in quibus judici libera potestas est æstimandi, quid alterum litigitorum alteri ex æquo & bono præstare oporteat. l. 2. §. 3. l. 5. princ. d. Obl. & A. §. 30. l. d. act. arg. §. un. l. d. Obl. ex cons. Vinn. d. l. n. 2.

Stricti vero juris actiones sunt juris remedia, in quibus judex de eo, quid actori reum præstare oporteat, vel ex verbis conventionis, vel (nec enim ad sola conventionis verba in his judicis adstringitur potestas, ut nonnullis placet; sed perperam propter l. 3. d. R. Cr. fac. l. 1. C. d. cond. ind. Bocer. d. l. c. 2. n. 7.) ex stricta actionis natura æstimare tene- tur. arg. d. §. un. d. l. 99. d. V. Obl.

III.

III. Causa Efficiente, Remotam, (quæ Jus Civile est. Bocer. d. l. 8. n. Dn. Rebhan. d. l. ubi p. 632. in originem hujus rei accurate inqui-

ritz

Differentiae inter Actiones bona fidei & stricti juris.

rit: Gentium enim jus & rem & nomina hæc ignorat.) impellente; quæ ^{Impellente} _{remotam.} quidem in b. f. judiciis est

Non negotiorum, ex quibus veniunt, antiquitas: quid enim in antiquitate, quoad hoc, momentum? & quis stricti juris negotia omnia in introductione illis posteriora esse afferere vellet?

Non eorum etiam utilitas: exemplo contractus mutui maximam humanæ societati, præ aliis b. f. contractibus, utilitatem afferentis; qui tamen stricti juris. arg. §. 28. l. d. ad.

Non eorundem etiam frequentia, ut existimat Joh. Faber ad d. §. 28. in fin. Schneid. d. l. n. 18. exemplo contractus æstimatorii resp. mutui minus frequentis; qui tamen b. f. est. d. §. 28. arg. l. 1. pr. d. estimat. ad. exemplo item ipsius contractus mutui. l. 9. §. 8. d. R. Cr. qui frequenterissimus; & tamen stricti juris.

Non etiam vinculi obligationis duplicitas, quæ in contractibus b. f. occurrit, ut quidem; sed male, cum aliis docet Vinn. ad d. §. 28. n. 2. idq; exemplo contractus permutationis, qui dubio procul μεγότελος; & tamen b. f. per d. §. 28. exemplo item contractus æstimatorii, qui, quoad hæc, ejusdem naturæ: nec non promissionis de dote restituenda, quæ unilateraliter obligationem parit; & tamen b. f. est. §. 29. l. d. action. l. un. §. 2. C. d. R. Vx. ad.

Non etiam mutua in b. f. negotiis præstatio: ut quidem vult Franzk. 23. exerc. 7. quia & in mutuo ea est; quod tamen, uti d. est stricti juris.

Sed in aliis est duplicitas vinculi obligationis: Dùm enim uterque ex negotio obligatur, uterque id communi voto valere velle præsumitur, non quod concisis brevibusque verbis lingua nuncupatum; sed quod b. f. ratio utrinque desiderat. Vinn. d. l.

In aliis affinitas summa cum b. f. contractibus, emptione, locazione, mandato: qualis causa in æstimatorio contractu & permutatione proculdubio fuit. fac. l. 1. pr. d. estim. ad. l. 1. pr. d. rer. permut. §. 2. l. d. E. vendit.

In alia demique favor dotis, nempe in actione ex stipulatu de dote repetenda. d. §. 29. l. d. ad. junct. l. 2. d. jur. dot. l. 1. sol. matrim.

At in stricti juris judiciis & actionibus causa introductionis differentiae tantum fuit vinculi obligationis unitas: Cùm enim unus tantum ex boli conventione obligetur, nulla subest peculiaris æquitas, quæ maxius suadeat interpretamentum,

IV. Cau-

Ad §. 28. & seqq. I. de Action.

IV.

IV.
Principali.

IV. Causa Efficiente principali eaq; proximâ; quæ, omnium, quidem tām b.f. quām stricti juris judiciorum, in genere est

Non jus in re: Nec enim in toto jure legerit quis actionem realē, quæ hujus juris est effectus, b.f. vel stricti juris dici; & fac. huc §. 31, ibi: sed iste actiones tām in rem, quām in personam inveniuntur. I. d. Ad. l. 5. pr. & §. fin. d. in lit. jur. Franzk. 13. exerc. 8. Bachov. ad Treutl. vol. 1. diss. 14. th. 4. E.

Non etiām jus ad rem s. obligatio ex delicto descendens ob eandem rationem. Bicc. in R. Q. sect. 5. th. 20. Diss. Arn. Vinn. d. l. n. 5.

Sed obligatio descendens ex conventione, eaq; vel simplici; sed quæ tamen pactum lege vestitum sit, vel contractu vero & quasi: quod ex inductione omnium facile patescit.

At in specie actionum b.f. causa proxima est obligatio ex conventione à jure istam habente qualitate in, ut actione ex ea instituta iudex liberiorem habeat ex æquo & bono aestimandi facultatem.

Stricti vero juris actionum est obligatio ex contractu ista qualitate à jure prædicto, ut actione ex eo institutâ judici non licet recedere à verbis conventionis, aut stricta negotii natura. Quænam autem sint ejusmodi conventiones b.f. vel stricti juris, mox apparebit. Hic vero observarunt alii, quod, ut ut b.f. contractuum frequens in jure fiat mentio; stricti tamen juris contractuum appellatio vix inveniatur: sub appellatione tamen, quod non bona fide sint, exprimuntur in l. 57. princ. d. O. & A.